Приложение 2
проект договора

ДОГОВОР
аренды земельного участка

 № ______ от  ______________ г.
  р.п. Видим Нижнеилимского района Иркутской области
                  Видимское муниципальное образование, место нахождения исполнительного органа муниципального образования: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п.Видим, улица Нагорная, дом 1 А, Свидетельство о включении Муниципального образования в государственный реестр муниципальных образований № 023222, регистрационный № RU 38515101, выдано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 19 ноября 2006 года, ИНН: 3834011037, КПП: 380501001, ОГРН: 1063847000128, в лице Гаталюк Сергея Зиновьевича,  действующего на основании Устава Видимского муниципального образования, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и

      Арендатор наименование, данные арендатора, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

       1.1 Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером ______________________, расположенный по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, __________________________________(далее - Участок), разрешенное использование: ______________________, в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, общей площадью ___ кв.м. на основании протокола от _____ года № __ по извещению № __.
                                                           2. Срок действия договора

          2.1. Договор действует до  ______________ и вступает в силу с момента его государственной регистрации.

         2.2. Условия договора, предусмотренные разделом 3 договора, распространяются на отношения Сторон с  __________________.
3.  Передача участка во владение и пользование Арендатора

3.1. Передача Участка во владение и пользование Арендатора осуществляется Арендодателем в месте нахождения Участка и оформляется Актом приема-передачи, подписываемым Сторонами. На день передачи Участок обладает характеристиками, предусмотренными разделом 1 настоящего Договора.

3.2. Передача Участка во владение и пользование Арендатора осуществляется Арендодателем в течение 3 (трех) дней с даты подписания  настоящего Договора.
4. Арендная плата

      4.1. Согласно протокола от _____ года № __ по извещению № ______ размер арендной платы за пользование Участком в год составляет  ________/_________/рублей. Размер арендной платы за пользование Участком в квартал составляет ______/____________/рублей.

       4.2. Арендная плата вносится Арендатором равными долями поквартально не позднее 10 числа следующего за концом квартала месяца, путем перечисления на  счёт УФК по Иркутской области (Администрация Видимского городского поселения, л/с № 04343006080), ИНН: 3834011037, КПП: 380501001, ОКТМО: 25626155; банк получателя: отделение Иркутск г.Иркутск, БИК: 042520001, расчетный счет № 40101810250048010001, КБК 90311105013130000120.
      4.3. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является платежное поручение или квитанция об оплате.
     4.4. Арендная плата начисляется с даты подписания акта приема-передачи земельного участка, указанного в п. 3.1. Договора.

       4.5. Внесенный Арендатором задаток в размере _________/______________/ рублей засчитывается в счет уплаты арендной платы, указанной в п. 4.1. договора.
       4.6. Размер арендной платы за пользование Участком является существенным условием Договора.
5. Права и обязанности сторон
5.1. Арендодатель имеет право:

5.1.1. Беспрепятственно проходить на Участок с целью его осмотра на предмет соблюдения использования Арендатором Участка по целевому назначению и в соответствии с видом разрешенного использования.

5.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием Участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также прекращения применения способов, приводящих к его порче.

   5.1.3. Иные права, предусмотренные ГК РФ, ЗК РФ.

5.2. Арендодатель обязан:

5.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора и не наносит ущерба земельному участку и окружающей среде.

5.2.2. Передать Арендатору Участок по Акту приема-передачи.

5.2.3. Своевременно информировать Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы.
5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. Сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам в пределах срока настоящего Договора при условии письменного уведомления об этом Арендодателя за 1 месяц.

5.3.2. Проводить в соответствии с разрешенным использованием оросительные, осушительные, культурно-технические и другие мелиоративные работы в соответствии с требованиями градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил и нормативов.

5.3.3. Иные права, предусмотренные ГК РФ, ЗК РФ.

5.4. Арендатор обязан:

5.4.1. Использовать Участок в соответствии с его целевым назначением, определенном в п.1.1 настоящего Договора, и принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием.

5.4.2. Своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату.

5.4.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.
5.4.4. Письменно сообщать Арендодателю не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

 5.4.5. Письменно в трехдневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

6. Ответственность сторон

   6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

   6.2. В случае неисполнения Арендодателем обязательства по передаче Участка во владение и пользование Арендатора Арендодатель уплачивает неустойку в размере 0,03 % от месячного размера арендной платы за каждый день просрочки. При этом указанная неустойка засчитывается в счет требования Арендодателя по внесению арендной платы.

6.3. В случае несвоевременного внесения арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,1 % от просроченной суммы арендной платы за каждый день просрочки.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

   7.1. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору, если оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, которая ни одна из сторон не могла ни предусмотреть, ни предотвратить.

7.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, незамедлительно извещает другую Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее 10 дней после начала их действия. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.

7.3. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, каждая из Сторон имеет право на расторжение настоящего Договора.

8. Разрешение споров

   8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров путем предъявления письменных претензий.

8.2. В случае, если споры не урегулированы Сторонами в течение месяца со дня получения письменной претензии, они подлежат рассмотрению в суде, либо в Арбитражном суде Иркутской области в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

9. Изменение и расторжение договора

   9.1. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению Сторон.

   9.2. Дополнения и изменения, вносимые в настоящий Договор, оформляются дополнительными соглашениями, подписанными уполномоченными представителями Сторон, скрепленными  печатями Сторон.

9.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в порядке и по основаниям, установленным Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ и настоящим Договором.

9.4. По требованию Арендодателя, настоящий Договор может быть расторгнут по решению суда в случаях и в порядке, установленном гражданским законодательством, в том числе в случаях, указанных в пункте 5.4.1.

10. Прочие условия договора

          10.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному  экземпляру хранится у Сторон, а третий экземпляр передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав.
10.2. К настоящему Договору прилагаются:

       - Акт приема-передачи Участка.
                                                                           Подписи сторон:

        от Арендодателя:                                                                            от Арендатора:

	 Видимское муниципальное образование                                            в лице  Гаталюк Сергея Зиновьевича
___________________________
                    м.п.
	____________________________
___________________________

                     м.п.

АКТ

приема - передачи земельного участка
р.п.Видим Нижнеилимского района Иркутской области

от ___________________ 2019  года

Видимское муниципальное образование, место нахождения исполнительного органа муниципального образования: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п.Видим, улица Нагорная, дом 1 А, Свидетельство о включении Муниципального образования в государственный реестр муниципальных образований № 023222, регистрационный № RU 38515101, выдано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 19 ноября 2006 года, ИНН: 3834011037, КПП: 380501001, ОГРН: 1063847000128, в лице Гаталюк Сергея Зиновьевича,  действующего на основании Устава Видимского муниципального образования, именуемое в дальнейшем «Арендодатель»,  с одной стороны и

             Арендатор наименование, данные арендатора, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили  настоящий Акт о нижеследующем:
           1. Арендодатель предоставил, а Арендатор принял в аренду  земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером _____________, общей площадью ____ кв.м, расположенный по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, ______________________________, разрешенное использование: ________________ (далее - Участок).

          2. С состоянием земельного участка стороны ознакомились. Состояние земельного участка соответствует условиям договора. Взаимных претензий по состоянию земельного участка стороны не имеют.

          3. Уклонение одной из сторон от подписания Акта рассматривается  как отказ соответственно Арендодателя от исполнения обязанности по передаче земельного участка, а Арендатора от принятия земельного участка.

          4. Акт приема-передачи земельного участка составлен и подписан сторонами в  трех экземплярах, один из которых хранится в   органе, осуществляющем государственную регистрацию.

Подписи сторон:

        от Арендодателя:                                                                            от Арендатора:

	 Видимское муниципальное образование                                            в лице  Гаталюк Сергея Зиновьевича

___________________________

                    м.п.
	____________________________
___________________________

                     м.п.